
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 01 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Conselho Municipal de Educação - CME

RESOLUÇÃO Nº 061/2024-CME

ID: #0B4418B268

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - CCL/PMB PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 5740/2023

ID: #6FEB579ECC

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA SEMED Nº 007/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ID: #123AEB6753

PORTARIA SEMED Nº 008/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ID: #16D1AAF03D

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2024-CCL/PMB/CONCORRÊNCIA

N°003/2023/CCL.

ID: #3A42EA9814

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 11

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 13

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 02 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº   061/2024-CME

Autoriza  a  implantação  da  Proposta
Pedagógica  para  a  Correção  de  Fluxo
Escolar do Ensino Fundamental da Unidade
Integrada Modulo Educacional,  município
de Barreirinhas, Estado do Maranhão.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE

Art.  1º  -   Autorizar  a   implantação  na  Unidade  Integrada  Modulo

Educional,  município de Barreirinhas, estado do Maranhão a implantação da Proposta

Pedagógica para a Correção de Fluxo Escolar do Ensino Fundamental.

Parágrafo  Único –  Aplica-se  também  o  dispositivo  da  presente

resolução,  na  regularização  de  vidas  escolares  de  alunos  egressos  desta  Unidade

Integrada.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e terá

validade de 120 dias a partir da sua publicação.

SALAS  DAS  SESSÕES  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE

BARREIRINHAS, 11 DE JANEIRO DE 2024.

Adonias Cantanhede Sarmento
PRESIDENTE

Rua Major Gallas s/n, Sala 01 – Centro – Barreirinhas –MA – CEP 65590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0B4418B268

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 03 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº  061/2024-CME

Leones Sousa Costa

Marinaldo Diniz Silva

Carlos Cabral Dutra

Francinete Silva Santos

Andrea Meneses  Sousa

Claudiana Santos Nunes Lisboa

Eloisa Elena Pereira Correa

Jose de Ribamar Santos David

Cleonice Rodrigues Farias Cutrim

Regiane Nunes Farias

Rua Major Gallas s/n, Sala 01 – Centro – Barreirinhas –MA – CEP 65590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 04 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO 

ADMINISTRATIVO:

5470/2023

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - CCL/PMB

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ÓRGÃO(S) 

PARTICIPANTES(S)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PRODUÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS COM ATRAÇÕES CULTURAIS.

VALOR TOTAL: R$ 8.534.518,48 (oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil,

quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na condição de Ordenador(a) de Despesas
e no uso das atribuições legais, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do procedimento, nos termos
do art. 21 do Decreto Municipal n° 157/2023, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s): 

QUADRO RESULTADO DO PROCEDIMENTO

GARCIA PRODUÇOES E EVENTOS LTDA | 20.259.195/0001-04
Total de Itens: 74 | Valor Total: R$ 8.534.518,48 (oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e 
quarenta e oito centavos)
Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

LOTE 1 - SHOWS ARTÍSTICOS

1

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL  COM  A  APRESENTAÇÃO  DE
BANDA  DE  RENOME  NACIONAL,  com
duração máxima de 2 horas;

Unidade 8 R$ 114.000,00 R$ 912.000,00

2

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL  COM  A  APRESENTAÇÃO  DE
BANDAS DE RENOME REGIONAL,  com
duração máxima de 3( três) horas 

Unidade 8 R$ 20.333,33 R$ 162.666,64

3

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL  COM  A  APRESENTAÇÃO  DE
BANDAS  DE  RENOME  LOCAL,  com
duração máxima de 3( três) horas;

Unidade 25 R$ 5.566,67 R$ 139.166,75

4

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL  COM  CANTOR  MUSICAL
LOCAL,  com  duração  máxima  de  3(  três)
horas;

Unidade 30 R$ 2.333,33 R$ 69.999,90

5

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL GOSPEL, com cantor musical de
renome  regional,  com  duração  máxima  de
3( três) horas;

Unidade 5 R$ 18.333,33 R$ 91.666,65

6

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL GOSPEL, com cantor musical de
renome local, com duração máxima de 3( três)
horas;

Unidade 10 R$ 2.233,33 R$ 22.333,30

7 SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO
MUSICAL EVANGELIZA CATÓLICO, com
cantor  musical  de  renome  regional,  com

Unidade 5 R$ 15.600,00 R$ 78.000,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6FEB579ECC

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 05 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

duração máxima de 3( três) horas;

8

SHOW  DE  GÊNERO  MUSICAL  com  a
apresentação  de  banda  infantil,  de  renome
regional,  com  duração  máxima  de  3  (três)
horas .

Unidade 4 R$ 5.600,00 R$ 22.400,00

Valor Total do Lote R$ 1.498.233,24
 

LOTE 2 - DANÇAS/SHOWS LOCAIS OU REGIONAIS

9

SHOW  DE  DANÇAS/  BLOCOS
CARNAVALESCOS:  grupos  artístico  –
culturais  locais,  regionais  que  desenvolvam
atividades  na  área  da  dança  e  música,
incentivando o folclore popular.

Unidade 20 R$ 7.350,00 R$ 147.000,00

10

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO
FOCLÓRICOS  LOCAIS:  grupos  artístico  –
culturais locais que desenvolvam atividades na
área  da  dança  e  música,  incentivando  o
folclore  popular  e  a  arte  popular  tais  como,
(DANÇA PORTUGUESA, COUNTRY, entre
outras),  para  apresentação  com  duração
máxima de 01(uma) hora;

Unidade 10 R$ 1.875,05 R$ 18.750,50

11

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO
FOCLÓRICOS REGIONAIS: grupos artístico
–  culturais  regionais  que  desenvolvam
atividades  na  área  da  dança  e  música,
incentivando  o  folclore  popular  e  a  arte
popular tais como, (DANÇA PORTUGUESA,
COUNTRY, entre  outras),  para  apresentação
com duração máxima de 01(uma) hora;

Unidade 10 R$ 7.121,33 R$ 71.213,30

12

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO
FOCLÓRICOS   REGIONAIS:  grupos
artístico – culturais regionais que desenvolvam
atividades  na  área  da  dança  e  música,
incentivando  o  folclore  popular  e  a  arte
popular  tais  como:  (BUMBA  MEU  BOI  –
SOTAQUE  ORQUESTRA  II),  para
apresentação  com  duração  máxima  de
01(uma) hora/

Unidade 10 R$ 16.006,66 R$ 160.066,60

13

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO
FOCLÓRICOS  LOCAIS:  grupos artístico –
culturais locais que desenvolvam atividades na
área  da  dança  e  música,  incentivando  o
folclore  popular  e  a  arte  popular  tais  como:
(BUMBA  MEU  BOI  –  SOTAQUE
ORQUESTRA  II),  para  apresentação  com
duração máxima de 01(uma) hora/

Unidade 12 R$ 6.500,66 R$ 78.007,92

14

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO
FOCLÓRICOS  LOCAIS OU REGIONAIS:
grupos artístico – culturais locais ou regionais
que desenvolvam atividades na área da dança
e música, incentivando o folclore popular e a
arte popular tais como: (BUMBA MEU BOI –
SOTAQUE  MATRACA),  para  apresentação
com duração máxima de 01(uma) hora/

Unidade 5 R$ 8.411,66 R$ 42.058,30

15

ATRAÇÃO ARTISTICA (DANÇA) LOCAL.
Contratação  de  atração  (dança  de  quadrilha
junina  tradicional)   de  renome  local;  com
apresentação  com  duração  máxima  de
01(uma) hora;

Unidade 30 R$ 2.090,66 R$ 62.719,80

16

ATRAÇOES  ARTISTICAS  (DANÇA)
REGIONAL.  Contratação de atração (dança
de  quadrilha  junina  tradicional)  de  renome
regional;  com  apresentação  com  duração
máxima de01(uma) hora;

Unidade 10 R$ 7.970,66 R$ 79.706,60

17 ATRAÇOES  ARTISTICAS  (grupos  para
folclórico)  local:  contratação  de  atração
(artísticas/danças)  de  renome  local;  com

Unidade 30 R$ 2.058,00 R$ 61.740,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 2 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 06 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

predominância variada para apresentação com
duração máxima de 01(uma) hora;

18

ATRAÇOES  ARTISTICAS  (grupos
tradicional) local: contratação de atrações (são
Gonçalo  ou  dança  do  cacuriá)  de  renome
local; com apresentação com duração máxima
de 01(uma) hora;

Unidade 30 R$ 1.894,66 R$ 56.839,80

Valor Total do Lote R$ 778.102,82
 

LOTE 3 - LOCAÇÃO DE TENDAS

19

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00''  e  01.00",  medindo
aproximadamente  12,00  m  x  12,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária).

Unidade 10 R$ 2.766,66 R$ 27.666,60

20

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00"  e  01.00",  medindo
aproximadamente  10,00  m  x  10,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 12 R$ 2.483,33 R$ 29.799,96

21

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00  e  01,00",      medindo
aproximadamente  06,00  m  x  06,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 16 R$ 1.833,33 R$ 29.333,28

22

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00"  e  01,00",  medindo
aproximadamente  05,00  m  x  05,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 16 R$ 1.633,33 R$ 26.133,28

Valor Total do Lote R$ 112.933,12
 

LOTE 4 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTANDES
23 LOCAÇÃO  E  MONTAGEM  DE

ARQUIBANCADAS, medindo 50m lineares -
Locação  com montagem  e  desmontagem de
módulo  de  arquibancada  com  oito  degraus,
com  bom  acabamento,  estrutura  metálica
tubular, COM COBERTURA, com no mínimo
três escadas de acesso com largura mínima de
2m e 20 cm, com corrimão, com fechamento
total ou longarinas com espaçamento máximo
de 15 cm. Com Pára-Corpo medindo 1 metro e
cinqüenta  centímetros  do  piso  ao  1¨  degrau,
totalmente  fechado  ou  com  longarinas  com
espaçamento  máximo de  15  cm.  Pára-Corpo
também  na  parte  mais  elevada  da
arquibancada  com  no  mínimo  1  metro  e
cinqüenta  centímetros  de  altura,  totalmente
fechado  ou  longarinas  com  espaçamento
máximo  de  15  cm,  com  Pára-Corpo  nas
laterais  com  o  mínimo  de  1  metro  e  50
centímetros  de altura,  totalmente  fechado ou
longarinas  com  espaçamento  máximo  de  15
centímetros,  com  placa  de  identificação
informando  capacidade  de  pessoas.  Deverá
conter  no  mínimo  01  (um)  refletor  de  no
mínimo 400 Watts, tipo HQI, a cada 06 (seis)
metros, com instalação elétrica, aterramento e
quadro com disjuntores para ligar/desligar os
mesmos.  Conforme  as  normas  técnicas  do
CREA e  Corpo de  Bombeiros Militar.  Toda
estrutura  deverá  estar  aterrada,  conforme  as

Diária 5 R$ 41.949,99 R$ 209.749,95

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 3 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 07 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

normas  técnicas  do  CREA  e  Corpo  de
Bombeiros Militar;

24

FECHAMENTO:  transporte,  montagem  e
manutenção  de  fechamento,  tipo  tapume em
chapa de aço galvanizada, modular, medindo
2,00mx3,000m,  apoiado  por  travas  de
segurança.

Unidade 400 R$ 47,67 R$ 19.068,00

25

DISCIPLINADOR:
transporte,montagem,manutenção  e
desmontagem  de  disciplinador,  de
fechamento, tipo grade com estrutura em tubos
galvanizado 1¹/4 de diâmetro e com 2,65mm
de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular. 

Unidade 400 R$ 20,67 R$ 8.268,00

Valor Total do Lote R$ 237.085,95
 

LOTE 5 - LOCAÇÃO DE GERADORES

26

GRUPO GERADOR: instalação e manutenção
do  gerador  silenciado,  partida  manual  ou
automática,  que  forneça  potência  de  220,00
kva com motor a diesel.

Diária 20 R$ 4.838,71 R$ 96.774,20

27

GRUPO GERADOR: instalação e manutenção
do  gerador  silenciado,  partida  manual  ou
automática,  que  forneça  potência  de  180,00
kva com motor a diesel.

Diária 20 R$ 5.806,45 R$ 116.129,00

28

GRUPO  GERADOR:  silenciado  partida
manual  ou  automática,  que  forneça potência
de  100,00  kva,  tensão  de  220,00  volts,
ciclagem em 60,00 hz  a  1.800,00  rpm,  com
motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac
com  chave  de  ligação/reversão  compatíveis,
horímetro,  aterramento  de  acordo  com  as
normas  técnicas,  incluindo  transporte,
montagem, instalações necessárias, operadores
necessários e desmontagem. 

Diária 20 R$ 4.838,71 R$ 96.774,20

29

GRUPO  GERADOR:  silenciado,  partida
manual  ou  automática,  que  forneça potência
de 60,00 kva, tensão de 220,00 volts, ciclagem
em 60,00  hz  a  1.800,00  rpm,  com motor  a
diesel,  turbinado,  cabos  elétricos  e  ac  com
chave  de  ligação/reversão  compatíveis,
horímetro,  aterramento  de  acordo  com  as
normas  técnicas,  incluindo  transporte,
montagem, instalações necessárias, operadores
necessários e desmontagem. 

Diária 30 R$ 3.870,97 R$ 116.129,10

Valor Total do Lote R$ 425.806,50
 

LOTE 6 - SOM E ILUMINAÇÃO

30

ILUMINAÇÃO  GRANDE:  transporte,
montagem  e  manutenção  de  iluminação
grande,  contendo  pelo  menos  40  (quarenta)
refletores  de  1.000  watts  cada,  02  (duas)
mesas  de  luz  compatível,  1(um)  canhão
seguidor,  08  strobos  dmx  3.000  watts,16
(dezesseis) movie head e 01(uma) máquina de
fumaça com dissipador. 

Diária 20 R$ 9.826,32 R$ 196.526,40

31

ILUMINAÇÃO  MÉDIO:  transporte,
montagem, manutenção de iluminação médio ,
contendo  pelo  menos  24  (vinte  e  quatro)
refletores de 1.000 watts cada,06 elipsoidal, 02
strobos dmx 3.000 watts,  01 (uma) mesa de
luz compatível e 01(uma) máquina de fumaça
com dissipador.

Diária 25 R$ 6.595,00 R$ 164.875,00

32 ILUMINAÇÃO  PEQUENA:  transporte,
montagem  e   manutenção  de  iluminação
pequena  ,  contendo  pelo  menos  12  (doze)
refletores  de  18  w  cada,  10  par  led,  04
elipsoidal, 02 strobos, 01 (uma) mesa de luz

Diária 25 R$ 5.893,33 R$ 147.333,25

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 4 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 08 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

compatível, 4 (quatro) movie head e 01(uma)
máquina de fumaça com dissipador.

33

ILUMINAÇÃO  CÊNICA:  transporte,
montagem  e  manutenção   de  iluminação
cênica , contendo  mesa especial overlight, 64
canhões  coloridos  de  lampadas  par  64
montado em estrutua de grid. 

Diária 20 R$ 4.884,67 R$ 97.693,40

34

PAINEL DE LED DE DEFINIÇÃO DE P5:
locação, transporte, montagem, manutenção e
desmontagem de painel de led p5 com 15,00
m2  quadrados,  com  ac  em  220  volts,  para
imagens  em  alta  definição,  em  15  metros
quadrados, sendo o mesmo com estrutura em
gride de 20m de comprimento. 

Unid. 30 R$ 8.608,33 R$ 258.249,90

35

SONORIZAÇÃO  DE  GRANDE  PORTE:
instalação,  manutenção  e  desinstalação  de
sonorização   de  grande  porte,  com
configuração minima de  12 (doze) caixas em
cada  lateral  totalizando  24  (vinte  e  quatro)
caixas e 12 sub graves em cada lateral, sendo
assim 48 caixas acusticas,  com configuração
mínima  de  02  (dois)  consoles  digitais  de
48x24 canais, uma instalada no palco  e outra
em  “house-mix”,  toda  amplificação  do  pa
crash  audio.  Side  duplo  com estrutura  fly  e
todo  material  de  palco,  sendo  esses
praticaveis,  retornos,  cubo  de  baixo,
monitores, 6 (seis) microfones sem fios e cubo
de guitarra.  

Diária 20 R$ 31.653,00 R$ 633.060,00

36

SONORIZAÇÃO  DE  MEDIO  PORTE:
instalação  e  manutenção  de  sonorização   de
medio porte, com configuração mínima de 02
(dois)  mixer  (mesa  de  som)  de  32  (trinta  e
dois)  canais,  16  auxiliares,  08  matrix  ,  12
caixas em cada lateral totalizando assim um pa
com 48 caixas acusticas. 

Diária 25 R$ 19.676,00 R$ 491.900,00

37

SONORIZAÇÃO  DE  PEQUENO  PORTE:
instalação  e  manutenção  de  sonorização  de
pequeno porte, com configuração mínima de
01 (um) console mixer (mesa de som) de 16
(dezesseis)  canais,  com  pré  amplificadores
com recall automático para todos os canais, 04
auxiliares,  04  bandas  de  equalização
paramétricas, 02 (dois) aparelhos de compact
disc com interface usb e suporte de reprodução
de arquivos no formato (mp3),  04 caixas de
frequências altas e 04 caixas de graves, com
01  cubo  de  baixo,  01  cubo  de  guitarra,  02
retornos,  08  microfones  com  fio,  02
microfones sem fio.

Diária 25 R$ 11.282,67 R$ 282.066,75

38

SONORIZAÇÃO  DE  PEQUENO  PORTE:
instalação  e  manutenção  com  configuração
mínima de 01 (uma) console mixer (mesa de
som) de 16 (dezesseis)  canais,  04 caixas  de
som  auto-amplificada,  02  (dois)  microfones
sem  fio,  04  microfones  com  fio,  incluindo
tranporte,  montagem, instalações necessárias,
operadores,  técnicos  necessários  e
desmontagem. 

Diária 30 R$ 8.016,67 R$ 240.500,10

Valor Total do Lote R$ 2.512.204,80
 

LOTE 7 - ESTRUTURA DE PALCO E CAMARIM
39 PALCO  CONCHA  18,00MX  13,00M  E

HOUSE  MIX:  montagem,  manutenção,
desmontagem e locação palco concha -  com
p.a.  fly  com  acessibilidade,  medindo  18,00
metros  de  frente  por  13  metros  de  fundo,

Diária 8 R$ 33.082,66 R$ 264.661,28

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 5 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 09 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

cobertura em box truss p30 com 6 torres de
sustentação,  lona vinilica branca anti-mofo e
anti-chamas com testeira em branco, piso em
estrutura em metalon e compensado, devendo
estar rigorosamente travado e nivelado. House
mix  acompanhando  com  medida
3,60mx3,60m, em piso metalon e coberto. 

40

PALCO  16,00MX12,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
16 metros de frente por 12  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  House  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto. 

Diária 12 R$ 22.333,33 R$ 267.999,96

41

PALCO  12,00MX8,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
12 metros de frente por 8  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  House  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto.

Diária 20 R$ 15.333,33 R$ 306.666,60

42

PALCO  10,00MX8,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
10 metros de frente por 8  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  house  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto. 

Diária 12 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00

43
LOCAÇÃO  DE  CAMARIM:  instalação  e
manutenção  de  camarim  climatizado  para
receber bandas/artistas (diária). 

Unidade 30 R$ 5.016,67 R$ 150.500,10

Valor Total do Lote R$ 1.145.827,94
 

LOTE 8 - ALUGÉIS DE BOIS E PREMIAÇÃO

44 Aluguel  de  bois  classificação  (com
alimentação do gado e da equipe de curral) Diária 800 R$ 103,33 R$ 82.664,00

45 Aluguel de bois disputa (com alimentação do
gado e da equipe de curral) Diária 200 R$ 110,00 R$ 22.000,00

46 Premiação: 1º Lugar Unidade 5 R$ 123.333,33 R$ 616.666,65
47 Premiação: Rainha da vaquejada Unidade 5 R$ 3.233,32 R$ 16.166,60
48 Premiação: Princesa da vaquejada Unidade 5 R$ 2.066,67 R$ 10.333,35
49 Premiação: Duquesa da vaquejada Unidade 5 R$ 1.400,00 R$ 7.000,00

Valor Total do Lote R$ 754.830,60
 

LOTE 9 - LOCUTORES E SEGURANÇAS

50 CONTRATAÇÃO  DE  LOCUTORES  para
condução e animação do evento; Diária 100 R$ 473,32 R$ 47.332,00

51

CONTRATAÇÃO DE  SEGURANÇAS para
auxiliarem nos  serviços  de  apoio,  e  fazer  a
segurança  no  evento  enquanto  as  bandas
estiverem se apresentando;

Diária 1.500 R$ 325,00 R$ 487.500,00

Valor Total do Lote R$ 534.832,00
 

LOTE 11 - SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DOS EVENTOS

53
ORNAMENTAÇÃO  DE  EVENTOS:
organização de decoração de evento de acordo
com a necessidade.

Diária 30 R$ 3.000,00 R$ 90.000,00

54 Desenhos para postes com tamanhos variados
de 1.40m até 1.60m Unidade 30 R$ 120,00 R$ 3.600,00

55 Chafariz  de  luz  3D  2.0m  de  altura,  3m  de
largura Unidade 3 R$ 1.566,67 R$ 4.700,01

56 Papai  Noel  de  moto  tamanho  de  1,4m  por
2.17m Unidade 3 R$ 1.733,33 R$ 5.199,99

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 6 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 10 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

57 Nome FELIZ NATAL 1,0m por 5,35m Unidade 4 R$ 1.340,00 R$ 5.360,00

58 Caixa de presente 3D Altura: 160 m Largura:
140m Comprimento: 130m Unidade 10 R$ 340,00 R$ 3.400,00

59 Papai Noel de telhado tamanho de 5,35m x 3m
altura Unidade 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

60
Decoração  em  arvores,  com  sequencial  e
mangueira  de  leds  com  100mt  de
comprimento

Unidade 10 R$ 1.333,33 R$ 13.333,30

61 Arvores  podadas  para  rede  pisca  pisca  320,
9  redes  por arvores Unidade 10 R$ 178,33 R$ 1.783,30

62 Letreiro  portal  3D  2024,  2.50A  x  5.00L  x
0,40L Unidade 2 R$ 2.100,00 R$ 4.200,00

63 Jogo  de  arvore  3D  em  ordem  crescente  de
1.40, 1.60, 1.80 seguindo design das grandes Unidade 2 R$ 1.433,33 R$ 2.866,66

64 Bastão  chuva  de  meteoro  p  decoração  de
arvores medida 0,50cm Unidade 5 R$ 151,67 R$ 758,35

65 Presépio a sagrada família, 2.60x3.70 Unidade 2 R$ 5.500,00 R$ 11.000,00

66

Arvore  natalina  fita  espiral  na  cor  (  a
escolher), 14m altura por 6  de  largura  de
base,   com   23,348   leds   pisca   na   cor
vermelha

Unidade 2 R$ 10.166,67 R$ 20.333,34

67 Arvore  natalina  de  8m  praça  da  família
com sequencial e mangueira de led Unidade 1 R$ 8.433,33 R$ 8.433,33

68 Nome BOAS FESTAS com duas tarcas, praça
da família Unidade 1 R$ 840,00 R$ 840,00

69 Renas  com treno  10m chegando na  casa  do
papai Noel em mangueira neon branca Unidade 1 R$ 5.066,67 R$ 5.066,67

70
Arvore natalina fita espiral  na cor vermelha,
14m  altura  por  4  de  largura  de  base,  com
9,440 leds pisca na cor vermelha

Unidade 1 R$ 10.933,33 R$ 10.933,33

71 Nome  #  ANO  NOVO,  praça  da  família
4,80x1,20 Unidade 1 R$ 1.166,67 R$ 1.166,67

72 Treno de renas 3D com carrinho acolchoado
para fotos Unidade 2 R$ 2.800,00 R$ 5.600,00

73 Casa do papai noel com banco para foto Unidade 2 R$ 1.533,33 R$ 3.066,66

74 Luas e bolas natalinas 3D para arvores grande
0,50m Unidade 30 R$ 273,33 R$ 8.199,90

Valor Total do Lote R$ 211.341,51
 

LOTE 12 - BANHEIROS ECOLÓGICOS

75

ESTRUTURA  DE  BANHEIRO
ECOLÓGICOS:  instalação  de  banheiros,  na
área do evento, em estrutura de fibra de vidro,
com limpeza e manutenção.

Diária 1.000 R$ 323,32 R$ 323.320,00

Valor Total do Lote R$ 323.320,00
 

Total Geral R$ 8.534.518,48

A Coordenação Central de Licitação para conhecimento e demais providências.

Barreirinhas - MA, 21 de fevereiro de 2024.

________________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 7 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 11 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 007/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidor  JOSÉ  RAIMUNDO  MIRANDA  MARQUES,
Coordenador  de Políticas Educacionais em Infraestrutura da Rede de Ensino, portaria
n° 060/2024, CPF n° 088.791.173-00, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº
196/2023/PMB,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação,  e a empresa F M MEIRA EIRELI,  que tem por
objeto  fornecimento  de  materiais  de  construção  e  elétrico,  para  realizar  o
acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #123AEB6753

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 12 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 008/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  servidor  JOSÉ  RAIMUNDO  MIRANDA  MARQUES,
Coordenador de Políticas Educacionais em Infraestrutura da Rede de Ensino, portaria
nº 060/2024, CPF n° 088.791.173-00, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº
130/2023,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa COMERCIAL CARVALHO, que tem
por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
preventiva,  corretiva,  fornecimento  e  substituição  de  peças  e  acessórios,  e
instalação de aparelhos de climatização, para realizar o acompanhamento, controle
e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #16D1AAF03D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1788 / 2024 PÁG. 13 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1788 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000. 

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2024-CCL/PMB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.444/2023. CONCORRÊNCIA N° 003/2023/CCL. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma e construção da infraestrutura da orla beira rio 
no município de Barreirinhas- MA.VALOR CONTRATADO: R$ 3.010.805,56 (três milhões, dez mil, 
oitocentos e cinco reais e oitenta e cinquenta e seis centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de 
Barreirinhas/MA, através da Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo e a empresa ALBATROZ 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J n.º 10.948.612/0001-64. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL pela 
Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e sua alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto 
deste contrato: PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO, 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS PUB. E URBANOS, 15 - URBANISMO, 451 – INFRA-ESTRUTURA URBANA, 
0016 – BARREIRINHAS CIDADE BELA E ACOLHEDORA, 1056 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DA 
AVENIDA BEIRA RIO 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES. DATA DA ASSINATURA:20 de 
fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Sr. Jorcelan Pereira da Rocha, Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Urbanismo, Representante da Administração e a Sr. Clodoaldo Correa, Representante legal da 
Empresa. 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3A42EA9814

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

